§. III.

*Quid actiones
directae &
utiles.*

Dicuntur autem actiones utiles, quae citra mandatum, nuda voluntate, ex iusta & idonea causa alicui competunt. (w) Directae vero vocantur, quae praecedente mandato, nomine mandantis, ex iusta & habili causa intenduntur. Ex hisce vnicuique luculentier patet, insigne inter actionem utilem & directam intercedere discriben.

§. IV.

(r) l. 10. de partibus.

(u) a SANDE d. Tr. Cap. VIII. N. VIII.

(v) l. 55. de procuratoribus.

(w) a SANDE d. Tr. Cap. VIII. N. VII.

§. IV.

Diversae autem hae actiones a se inuicem sunt, non solum in forma agendi, verum etiam in effectu ipso. Nam si utili ago, totius libelli conclusio meo nomine est formanda, non cedentis, ac totum fundatum agendi non ponendum in cessione, seu mandato, sed potius in praecedente causa habili iustaque titulo, ex quo debitorem mihi obligatum esse, dico. (x) In effectu vero (quod heic ante omnia notandum) ita differunt, ut, quando is, qui utili agit, concurrit cum illo, qui actionem directam intendit, ille huic semper praferendus sit, & hoc multo magis dicendum, si is, cui utilis competit, habet causam ab eo, cui competit directa. (y)

§. V.

Solicite igitur semper inquirendum est: an quis utili, an vero directa, agat, & tunc facile diiudicari poterit quaestio in §pho. XII. Sect. I. proposita, quia in hoc fundata est totius quaestionis decisio.

§. VI.

Pertractatis hucusque principiis iuris Romani tam veteris, quam noui, vnum adhuc nobis superesse videtur, ut inuestigemus, quam longe lateque

C 2

forum

Praeparatio
ad sequentia.

(x) BRVNNEMANNVS l. c. Cap. V. n. 19.

(y) LENTZ. Cap. XXIX. n. 4. a SANDE Cap. VIII. n. 30.

forum Germanicum a foro Romano in hac materia
discesserit.

§. VII.

Germani in alienatione re- Germani et si semper auersati sint spinosam multisque tricis inuolutam diuisionem rerum in corpora- rium omne ius rales & incorporales, ipsique adhuc careant verbo, ac dominium quod illi, quem Iurisconsulti Romani voci *incorporebant*, ratis adfixerunt, conceptui accurate conueniat; (z) non tamen plane ignorarunt res, quas sub hac diuisione complectebantur Romani, & nostris temporibus, argutius Romanis paullo magis, ac olim, adsueta sub vocabulis res incorporales, *Rechte und Gerechtigkeiten, Gerechtsamen*, et si improprie, (a) comprehendunt: nihilominus non tam subtiliter philosophati sunt, ac Romani, nec rerum intuitu diuersos excogitauerunt transferendi modos; sed quando res quaedam ab illis alienabatur, sive erat corporalis, sive incorporalis, eo ipso omne ius ac dominium illius rei tam directum, quam utile, in alterum transferebant, ne minimo quidem iuris vestigio apud alienantem remanente.